
令和 4 年 5 月 

 

令和２年度版『図画工作 ５・６上 教師用指導書 朱書編』に関するお知らせ 

 

現在ご使用いただいております弊社発行の小学校教科書『図画工作 ５・６上 教師用

指導書 朱書編』40 頁（「形が動く 絵が動く」内 その他のポイント）におきまして

Norman Mclaren の「Neighbours」を授業で参考作品として例示することを記載した箇

所がございます。 

本作品はピクシレーションというコマドリアニメの手法でつくられています。人の体を

使って、現実にはあり得ない動きをつくりださす面白さに着目しながら児童の発想を広げ

ることができるものの一例として紹介いたしましたが、一部暴力的な描写が含まれており

ますため、視聴や提示の際には場面を絞るなど、ご配慮いただきますようよろしくお願い

いたします。 

 今後は記述内容については十分に注意してまいります。 

 先生方には大変ご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。 

 

日本文教出版株式会社 


